
CONCURSO COMBINADO NACIONAL
CAMPEONATO BRASILEIRO 2010
CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO
GRANDE PRÊMIO DE ADESTRAMENTO E CCE ABHIR 2010
SOCIEDADE HÍPICA DE RIBEIRÃO PRETO - RIBEIRÃO PRETO/SP - 27 e 28 DE NOVEMBRO DE 2010

Nº FPH ABHIR Adestramento Class.
79 Camila Braz Lady Paty Novatos Novatos 63,50 -54,75 1º
78 Erik Pimentel Viena Jmen Novatos Novatos 62,50 -56,25 2º
77 Felipe Bittar Gaia Novatos Novatos 60,00 -60,00 3º
69 Rodrigo Basilio de Brito Tordillho Vila Boa Vista - Novatos 59,50 -60,75 4º
61 Erik Pimentel Kiang-SU Novatos Novatos 59,00 -61,50 5º
73 Luiz Felipe Silveira Juno da Mata Novatos Novatos 59,00 -61,50 6º
64 Thais Cipola IZ Redator Novatos Novatos 58,50 -62,25 7º
67 Mariana Beduschi Lady Priscila Novatos Novatos 58,50 -62,25 8º
76 Marina Beduschi Vitório Novatos Novatos 48,00 -78,00 9º

Categoria NOVATOS

Competidor/Rider Cavalo/Horse



CONCURSO COMBINADO NACIONAL
CAMPEONATO BRASILEIRO 2010
CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO
GRANDE PRÊMIO DE ADESTRAMENTO E CCE ABHIR 2010
SOCIEDADE HÍPICA DE RIBEIRÃO PRETO - RIBEIRÃO PRETO/SP - 27 e 28 DE NOVEMBRO DE 2010

Nº FPH ABHIR Adestramento Class.

60 Lígia Santili King Iniciantes Iniciantes 67,00 -49,50 1º
62 Breno Horn Ás de Copas Iniciantes Iniciantes 64,00 -54,00 2º
66 Henrique Coimbra Veiga Brito Galé Vila Boa Vista - Iniciantes 64,00 -54,00 2º
68 Rafael Losano Nativa Iniciantes Iniciantes 64,00 -54,00 4º
72 Arthur Fofanoff Free Ribe Gasparzinho Iniciantes Iniciantes 59,50 -60,75 5º
65 Nádia Luvizotti Coburg Iniciantes Iniciantes 59,00 -61,50 6º
75 Fernanda Trento Felício Snoop da Figueira Iniciantes Iniciantes 58,50 -62,25 7º
74 Filipe Batista Brito Bailarina Vila Boa Vista - Iniciantes 58,50 -62,25 8º
70 Juliana Cardoso Leite Vigilante JT Iniciantes Iniciantes 54,50 -68,25 9º
59 Fernanda Trento Felício Pantera da Figueira Iniciantes Iniciantes 53,00 -70,50 10º
71 Marco Antônio Vidotti PP. Tarca Iniciantes Iniciantes 0,00 -150,00 ELIM
63 Renato Pereira Stardust Iniciantes Iniciantes 0,00 -150,00 FF

Categoria INICIANTES

Competidor/Rider Cavalo/Horse



CONCURSO COMBINADO NACIONAL
CAMPEONATO BRASILEIRO 2010
CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO
GRANDE PRÊMIO DE ADESTRAMENTO E CCE ABHIR 2010
SOCIEDADE HÍPICA DE RIBEIRÃO PRETO - RIBEIRÃO PRETO/SP - 27 e 28 DE NOVEMBRO DE 2010

Nº FPH ABHIR Adestramento Class.
48 Ana Paula Perracini Darius GV Avançados 74,76 -37,86 1º
57 Henrique Mantovani Match Chantableaui Avançados 71,43 -42,86 2º
44 Maria Gabriela Massola Fast Klan da Figueira Avançados 70,00 -45,00 3º
55 Feres Jorge Junior Açoitador Avançados 70,00 -45,00 4º
51 Marcio Carvalho Jorge Coronel Avançados 68,57 -47,14 5º
46 Emileide Pereira Avalon da Figueira Avançados 67,62 -48,57 6º
35 Gustado Pagoto Land Amazonia Avançados 67,62 -48,57 7º
54 Vitor Luz Pavarotti Avançados 65,24 -52,14 8º
43 Eliseu Peres Encomendada Avançados 61,43 -57,86 9º
47 André Ganzeli Fujtsu Avançados 60,00 -60,00 10º
81 Ten. Vinícius de Nobrega IZ Zeus Avançados 58,10 -62,86 11º
52 Ten. Rafael Silva Gouveia IZ Beckenbauer Avançados 53,81 -69,29 12º
50 Sd. Welligton da Silva Costa IZ Quinhão Avançados 53,33 -70,00 13º
45 Sgt. Marcos Roberto Navarro IZ Arroio Avançados 52,86 -70,71 14º
53 Ten. Vinicius de C. Cajuela IZ Acácia Avançados 50,95 -73,57 15º
42 Leonardo Vani Fernandes RSC Pit Star Avançados 50,48 -74,29 16º
56 Cap. Miguel Vianna Lanus do Rincão - 70,00 -45,00
58 TC Jeferson Sgnaolin Búlgaro - 62,38 -56,43
49 - 60,00 -60,00
31 - 59,05 -61,43

Categoria AVANÇADOS e CAVALOS NOVOS 90

Competidor/Rider Cavalo/Horse

Camila Borsaro - SÓ ADES. Sultão da Pura - SÓ ADES.
Suzanne Elise Hansing - SÓ ADES.Paraná - SÓ ADES.



CONCURSO COMBINADO NACIONAL
CAMPEONATO BRASILEIRO 2010
CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO

SOCIEDADE HÍPICA DE RIBEIRÃO PRETO - RIBEIRÃO PRETO/SP - 27 e 28 DE NOVEMBRO DE 2010

Nº FPH ABHIR Adestramento Class.
44 Maria Gabriela Massola Fast Klan da Figueira Avançados 70,00 -45,00 1º
46 Emileide Pereira Avalon da Figueira Avançados 67,62 -48,57 2º
43 Eliseu Peres Encomendada Avançados 61,43 -57,86 3º
47 André Ganzeli Fujtsu Avançados 60,00 -60,00 4º
49 Avançados 60,00 -60,00 5º
31 Avançados 59,05 -61,43 6º
42 Leonardo Vani Fernandes RSC Pit Star Avançados 50,48 -74,29 7º

48 Ana Paula Perracini Darius GV Cavalos Novos 90 74,76 -37,86 1º
57 Henrique Mantovani Match Chantableaui Cavalos Novos 90 71,43 -42,86 2º
56 Cap. Miguel Vianna Lanus do Rincão Cavalos Novos 90 70,00 -45,00 3º
55 Feres Jorge Junior Açoitador Cavalos Novos 90 70,00 -45,00 4º
51 Marcio Carvalho Jorge Coronel Cavalos Novos 90 68,57 -47,14 5º
35 Gustado Pagoto Land Amazonia Cavalos Novos 90 67,62 -48,57 6º
54 Vitor Luz Pavarotti Cavalos Novos 90 65,24 -52,14 7º
58 TC Jeferson Sgnaolin Búlgaro Cavalos Novos 90 62,38 -56,43 8º
81 Ten. Vinícius de Nobrega IZ Zeus Cavalos Novos 90 58,10 -62,86 9º
52 Ten. Rafael Silva Gouveia IZ Beckenbauer Cavalos Novos 90 53,81 -69,29 10º
50 Sd. Welligton da Silva Costa IZ Quinhão Cavalos Novos 90 53,33 -70,00 11º
45 Sgt. Marcos Roberto Navarro IZ Arroio Cavalos Novos 90 52,86 -70,71 12º
53 Ten. Vinicius de C. Cajuela IZ Acácia Cavalos Novos 90 50,95 -73,57 13º

GRANDE PRÊMIO DE ADESTRAMENTO E CCE ABHIR 2010 --------------    ------------------- GRANDE PRÊMIO

Categoria AVANÇADOS e CAVALOS NOVOS 90

Competidor/Rider Cavalo/Horse

Camila Borsaro - SÓ ADES. Sultão da Pura - SÓ ADES.
Suzanne Elise Hansing - SÓ ADES.Paraná - SÓ ADES.



CONCURSO COMBINADO NACIONAL
CAMPEONATO BRASILEIRO 2010
CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO
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Nº CBH FPH ABHIR Juiz em B Juiz em C Adestramento Class.

38 Jesper Martendal Land Rhummy Cav. Nov. 5 Graduados Graduados 67,50 -48,75 64,06 -53,91 65,78 -51,33 1º
27 Cap. Miguel Vianna Janone do Rincão Cav. Nov. 5 - Graduados 56,88 -64,69 66,56 -50,16 61,72 -57,42 2º
36 Fernando Veiga Perracini Iaculami Cav. Nov. 5 Graduados Graduados 57,81 -63,28 62,19 -56,72 60,00 -60,00 3º

28 Marcio Carvalho Jorge La Belle Graduados Graduados Graduados 71,88 -42,19 70,94 -43,59 71,41 -42,89 1º
40 Daniel Henrique dos Santos Land Oladand Graduados Nivel 1 Nivel 1 69,06 -46,41 62,81 -55,78 65,94 -51,09 2º
38 Jesper Martendal Land Rhummy Graduados Graduados Graduados 67,50 -48,75 64,06 -53,91 65,78 -51,33 3º
27 Cap. Miguel Vianna Janone do Rincão Graduados - Graduados 56,88 -64,69 66,56 -50,16 61,72 -57,42 4º
39 Nathalia Khouri Quiet Normand Graduados Graduados Graduados 59,06 -61,41 61,88 -57,19 60,47 -59,30 5º
36 Fernando Veiga Perracini Iaculami Graduados Graduados Graduados 57,81 -63,28 62,19 -56,72 60,00 -60,00 6º
26 Sgt. Paulo Sérgio C. Moreira Jongo do Rincão Graduados - Graduados 62,19 -56,72 48,75 -76,88 55,47 -66,80 7º
37 Sgt. Emerson Rodrigo Pereira Jorgelino do Rincão Graduados - Graduados 51,88 -72,19 54,06 -68,91 52,97 -70,55 8º

30 Lauro Lellis Kin da Essência Master Master Master 66,88 -49,69 63,44 -54,84 65,16 -52,27 1º
34 Karen Tatiana Rodrigues Artaban MV Master Master Master 62,19 -56,72 62,81 -55,78 62,50 -56,25 2º

32 Beatriz Nico Areias Ravena Mirim Nivel 1 Nivel 1 58,13 -62,81 51,56 -72,66 54,84 -67,73 1º

33 - - Master 65,94 -51,09 71,56 -42,66 68,75 -46,88

29 Bruna Morotte Big Boy - Nivel 1 Nivel 1 59,06 -61,41 70,31 -44,53 64,69 -52,97

41 - - Nivel 1 63,75 -54,38 64,06 -53,91 63,91 -54,14

25 - - Nivel 1 64,06 -53,91 63,75 -54,38 63,91 -54,14

Categoria MASTER, CAV. NOV. 05, GRADUADOS, MIRIM, NIVEL I

Competidor/Rider Cavalo/Horse

Alessandra de Lima Capello - SÓ ADES.Land Light - SÓ ADES.

Juliana Haddad - SÓ ADES. Amoral - SÓ ADES.
Juliana Haddad - SÓ ADES. Chinon Jmen - SÓ ADES.



CONCURSO COMBINADO NACIONAL
CAMPEONATO BRASILEIRO 2010
CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO

SOCIEDADE HÍPICA DE RIBEIRÃO PRETO - RIBEIRÃO PRETO/SP - 27 e 28 DE NOVEMBRO DE 2010

Nº CBH FPH ABHIR Juiz em B Juiz em C Adestramento Class.

28 Marcio Carvalho Jorge La Belle Graduados 71,88 -42,19 70,94 -43,59 71,41 -42,89 1º
38 Jesper Martendal Land Rhummy Graduados 67,50 -48,75 64,06 -53,91 65,78 -51,33 2º
27 Cap. Miguel Vianna Janone do Rincão Graduados 56,88 -64,69 66,56 -50,16 61,72 -57,42 3º
39 Nathalia Khouri Quiet Normand Graduados 59,06 -61,41 61,88 -57,19 60,47 -59,30 4º
36 Fernando Veiga Perracini Iaculami Graduados 57,81 -63,28 62,19 -56,72 60,00 -60,00 5º
26 Sgt. Paulo Sérgio C. Moreira Jongo do Rincão Graduados 62,19 -56,72 48,75 -76,88 55,47 -66,80 6º
37 Sgt. Emerson Rodrigo Pereira Jorgelino do Rincão Graduados 51,88 -72,19 54,06 -68,91 52,97 -70,55 7º

33 Master 65,94 -51,09 71,56 -42,66 68,75 -46,88 1º
30 Lauro Lellis Kin da Essência Master 66,88 -49,69 63,44 -54,84 65,16 -52,27 2º
34 Karen Tatiana Rodrigues Artaban MV Master 62,19 -56,72 62,81 -55,78 62,50 -56,25 3º

40 Daniel Henrique dos Santos Land Oladand Nivel 1 69,06 -46,41 62,81 -55,78 65,94 -51,09 1º
29 Bruna Morotte Big Boy Nivel 1 59,06 -61,41 70,31 -44,53 64,69 -52,97 2º
41 Nivel 1 63,75 -54,38 64,06 -53,91 63,91 -54,14 3º
25 Nivel 1 64,06 -53,91 63,75 -54,38 63,91 -54,14 4º
32 Beatriz Nico Areias Ravena Nivel 1 58,13 -62,81 51,56 -72,66 54,84 -67,73 5º

GRANDE PRÊMIO DE ADESTRAMENTO E CCE ABHIR 2010 -------------------------------------------------------------------- GRANDE PRÊMIO ABHIR

Categoria MASTER, GRADUADOS, NIVEL I

Competidor/Rider Cavalo/Horse

Alessandra de Lima Capello - SÓ ADES.Land Light - SÓ ADES.

Juliana Haddad - SÓ ADES. Amoral - SÓ ADES.
Juliana Haddad - SÓ ADES. Chinon Jmen - SÓ ADES.



CONCURSO COMBINADO NACIONAL
CAMPEONATO BRASILEIRO 2010
CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO
GRANDE PRÊMIO DE ADESTRAMENTO E CCE ABHIR 2010
SOCIEDADE HÍPICA DE RIBEIRÃO PRETO - RIBEIRÃO PRETO/SP - 27 e 28 DE NOVEMBRO DE 2010

Nº CBH FPH ABHIR Adestramento Adestramento TOTAL Class.
Juiz em B Juiz em C Média

11 Major Marcos Salles Moura Harmônico do Rincão Cav. Nov. 6 - Sênior 1* 63,04 -55,43 63,91 -54,13 63,48 -54,78 1º

22 Henrique Pinheiro Haras Anpar Simão Gavião Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 67,39 -48,91 68,26 -47,61 67,83 -48,26 1º
23 Andre Paro Himero Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 66,52 -50,22 66,09 -50,87 66,30 -50,54 2º
14 Gustavo Pagoto Ojo de Agua Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 66,52 -50,22 63,91 -54,13 65,22 -52,17 3º
11 Major Marcos Salles Moura Harmônico do Rincão Sênior 1* - Sênior 1* 63,04 -55,43 63,91 -54,13 63,48 -54,78 4º
21 Feres Jorge Junior Magyver Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 63,91 -54,13 60,00 -60,00 61,96 -57,07 5º
17 Fernando Veiga Perracini Lady Hermione Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 65,22 -52,17 56,52 -65,22 60,87 -58,70 6º
18 Brasil Fernando Campanhã Vento TW Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 62,61 -56,09 54,78 -67,83 58,70 -61,96 7º
19 Mariana Garcia Lark Henriqueta Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 59,57 -60,65 51,30 -73,04 55,43 -66,85 8º
13 Andre Paro Pegasus Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 60,87 -58,70 47,83 -78,26 54,35 -68,48 9º
16 Ten. Carlos Eduardo Historieta do Rincão Sênior 1* - Sênior 1* 55,22 -67,17 50,87 -73,70 53,04 -70,43 10º
20 TC Jeferson Sgnaolin Guerreiro do Rincão Sênior 1* - Sênior 1* 50,00 -75,00 45,22 -82,17 47,61 -78,59 11º

Categoria SENIOR * (CNC *) e Cav. Nov. 6

Competidor/Rider Cavalo/Horse
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CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO
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Nº CBH FPH ABHIR Adestramento Adestramento TOTAL Class.
Juiz em B Juiz em C Média

22 Henrique Pinheiro Haras Anpar Simão Gavião Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 67,39 -48,91 68,26 -47,61 67,83 -48,26 1º
23 Andre Paro Himero Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 66,52 -50,22 66,09 -50,87 66,30 -50,54 2º
14 Gustavo Pagoto Ojo de Agua Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 66,52 -50,22 63,91 -54,13 65,22 -52,17 3º
11 Major Marcos Salles Moura Harmônico do Rincão Sênior 1* - Sênior 1* 63,04 -55,43 63,91 -54,13 63,48 -54,78 4º
21 Feres Jorge Junior Magyver Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 63,91 -54,13 60,00 -60,00 61,96 -57,07 5º
17 Fernando Veiga Perracini Lady Hermione Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 65,22 -52,17 56,52 -65,22 60,87 -58,70 6º
18 Brasil Fernando Campanhã Vento TW Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 62,61 -56,09 54,78 -67,83 58,70 -61,96 7º
19 Mariana Garcia Lark Henriqueta Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 59,57 -60,65 51,30 -73,04 55,43 -66,85 8º
13 Andre Paro Pegasus Sênior 1* Sênior 1* Sênior 1* 60,87 -58,70 47,83 -78,26 54,35 -68,48 9º
16 Ten. Carlos Eduardo Historieta do Rincão Sênior 1* - Sênior 1* 55,22 -67,17 50,87 -73,70 53,04 -70,43 10º
20 TC Jeferson Sgnaolin Guerreiro do Rincão Sênior 1* - Sênior 1* 50,00 -75,00 45,22 -82,17 47,61 -78,59 11º

Categoria SENIOR * (CNC *) e Cav. Nov. 6

Competidor/Rider Cavalo/Horse



CONCURSO COMBINADO NACIONAL
CAMPEONATO BRASILEIRO 2010
CAMPEONATO PAULISTA 2010 DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HIPISMO
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Nº CBH FPH ABHIR Adestramento Adestramento TOTAL Class.
Juiz em B Juiz em C Média

10 Serguei Fofanoff Ekus TW Sênior 2** Sênior 2** Sênior 2** 67,93 -48,10 62,07 -56,90 65,00 -52,50 1º
3 TC Jefferson Sgnaolin Milano TW Sênior 2** - Sênior 2** 65,86 -51,21 60,00 -60,00 62,93 -55,60 2º
2 Major Marcos Salles Moura Lord Green Sênior 2** - Sênior 2** 64,48 -53,28 56,90 -64,66 60,69 -58,97 3º
1 Serguei Fofanoff Barbara TW Sênior 2** Sênior 2** Sênior 2** 65,52 -51,72 55,17 -67,24 60,34 -59,48 4º
7 Marcelo Pagoto Land Ola Ola do Faroleto Sênior 2** Sênior 2** Sênior 2** 60,34 -59,48 57,24 -64,14 58,79 -61,81 5º
4 Carlos Renato Veiga Brito Leblon Sênior 2** - Sênior 2** 59,31 -61,03 54,83 -67,76 57,07 -64,40 6º
8 Sgto. Paulo Sérgio C. Moreira Lira Italiana Sênior 2** - Sênior 2** 58,62 -62,07 54,48 -68,28 56,55 -65,17 7º
5 2º Ten. Jair Gomes da Silva Herdeiro do Rincão Sênior 2** - Sênior 2** 58,28 -62,59 52,07 -71,90 55,17 -67,24 8º
12 Nathalia Khouri Léo de Lorena Sênior 2** Sênior 2** Sênior 2** 55,52 -66,72 54,83 -67,76 55,17 -67,24 9º
6 1º Ten. Vinicius Albano A. Leal Hebraico do Rincão Sênior 2** - Sênior 2** 52,07 -71,90 49,66 -75,52 50,86 -73,71 10º
9 Almir Lustosa Vieira Expresso Oriente Sênior 2** - Sênior 2** 42,07 -86,90 45,17 -82,24 43,62 -84,57 11º

Categoria SENIOR ** (CNC **)

Competidor/Rider Cavalo/Horse
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